concedida a Cleonice dos Santos Azeve-
do pela Lei nº 7.559, de 19 de dezembro
de 1986.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º A pensão especial concedida a Cleonice

dos Santos Azevedo pela Lei nº 7.559, de 19 de de-
zembro de 1986, fica reajustada para o valor de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a partir de ja-
neiro de 2003.

§ 1º O valor da pensão será reajustado na mes-
ma data e nos mesmos percentuais em que o for a re-
muneração dos servidores públicos civis da União.

§ 2º A pensão não se estenderá a eventuais su-
cessores da beneficiária, ficando extinta com o seu

[...]

concedida a Cleonice dos Santos Azeve-
do pela Lei nº 7.559, de 19 de dezembro
de 1986.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º A pensão especial concedida a Cleonice

dos Santos Azevedo pela Lei nº 7.559, de 19 de de-
zembro de 1986, fica reajustada para o valor de
R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), a partir de
janeiro de 2003.

§ 1º O valor da pensão será reajustado na mes-
ma data e nos mesmos percentuais em que o for a re-
muneração dos servidores públicos civis da União.

§ 2º A pensão não se estenderá a eventuais su-
cessores da beneficiária, ficando extinta com o seu

[...]

ao 13º salário), retroativos à data de ocorrência do
acidente, conforme Decisão Judicial da Juíza Federal
da 1ª Vara, de 4 de fevereiro de 1988, e Parecer
PFN/RJ nº 478/88.

3. Está sendo proposto o reajuste do valor atual
para R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o que
provocará um impacto de R$32.500,00 (trinta e dois
mil e quinhentos reais) na despesa anual projetada,
correndo os recursos para o financiamento da pensão
à conta de Encargos Previdenciários da União – Re-
cursos sob a Supervisão do Ministério da Fazenda,
sendo absorvido pela margem de dotação constante
na Lei nº 10.640, de 14 de janeiro de 2003 (Lei Orça-

[...]

....................................................................................
Art. 7º Fica autorizada a renegociação de dívidas

oriundas de operações de crédito rural contratadas por
agricultores familiares, mini e pequenos produtores e de
suas cooperativas e associações, no valor total original-
mente financiado de até R$35.000,00 (trinta e cinco mil
reais) em uma ou mais operações do mesmo beneficiá-
rio, cujos mutuários estejam adimplentes com suas
obrigações ou as regularizem segundo as regras con-
tratuais cento e vinte dias após a data em que for publi-
cada a regulamentação desta lei, observadas as se-

[...]

sos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do
Norte, Nordeste e Centro-Oeste, do Fundo de Ampa-
ro ao Trabalhador – FAT, no caso de operações clas-
sificadas como “Proger Rural”, ou equalizados pelo
Tesouro Nacional, no valor total originalmente contra-
tado de até R$15.000,00 (quinze mil reais), para in-
vestimento, e até R$5.000,00 (cinco mil reais), para
custeio, em uma ou mais operações do mesmo bene-
ficiário, que não foram renegociados com base na Lei
nº 9.138, de 29 de novembro de 1995, e pela Resolu-
ção nº 2.765, de 10 de agosto de 2000:

[...]

com recursos dos Fundos Constitucionais de Financi-
amento do Norte, Nordeste e Centro-Oeste; do Fundo
de Amparo ao Trabalhador – FAT, no caso de opera-
ções classificadas como “Proger Rural”, ou equaliza-
dos pelo Tesouro Nacional, no valor total originalmen-
te contratado de até R$15.000,00 (quinze mil reais),
para investimento, e até R$5.000,00 (cinco mil reais)
para custeio, em uma ou mais operações do mesmo
beneficiário:

a) rebate de oito inteiros e oito décimos por cento
no saldo devedor das operações de investimento, na
posição de 1º de janeiro de 2002, desde que se trate de